**3928** Vgl. Summa Halensis III Nr. 327 (ed. Bd. IV/2, 493b–494b; in dieser Ausgabe S. 662–667).

**3929** Augustinus, *Contra Faustum Manichaeum* XIX,9 (CSEL 25/1, 507).

**3930** Ebd., VI,4 (CSEL 25/1, 288).

Secundum quid vero accipitur aeternum, ut dicatur aeternum cuius finis non determinatur in duratione, et hoc tripliciter. Dicitur enim aeternum conditione, Psalmus: *Thronus eius sicut sol in conspectu meo et sicut luna perfecta in aeternum*, dicitur de David, cui non determinatur finis regni in successoribus David, si servassent mandata Dei. – Dicitur etiam aeternum iure, Iosue 14, 9: *Iuravit Moyses Caleph: Terram, quam calcaverit pes tuus, erit possessio tua et filiorum tuorum in aeternum*, quia non determinabatur finis in iure possidendi. – Item, dicitur aeternum significatione, quo modo dicitur de sabbato, Exod. 31, 16: *Pactum est sempiternum signumque perpetuum*; et Gen. 17, 7 dicitur de circumcissione ad Abraham: *Statuam pactum meum inter me et te foedere sempiterno*, Glossa: «Quia figurabat aeternum».

Item, aeternum per accidens dicitur quod per aliud nominatur aeternum, et hoc tripliciter. Ratione, secundum quod dicitur tempus aeternum, quia ratio temporis in divina dispositione aeterna est, Baruch 3, 32: *Praeparavit terram in aeterno tempore*. – Promissione, secundum quem modum dicitur pactum aeternum, in quo est sponsio boni aeterni, II Reg. 23, 5, dicit David: *Nec tanta est domus mea apud Deum ut pactum aeternum iniret mecum firmum in omnibus* etc. – Ductione, et secundum hoc sacramentum circumcissionis pro statu suo ducebatur in foedus aeternum; unde Gen. 17, 13: *Erit pactum meum in carne vestra in foedus aeternum*, Glossa: «Quoniam ad aeternitatem ducit».

Item, metaphorice dicitur aeternum tripliciter. Stabilitate, Psalmus: *Qui confidunt in Domino sicut mons Sion, non commovebitur in aeternum qui habitat in Ierusalem*. – Diuturnitate, et sic quod est diuturnae permanentiae dicitur aeternum, Deuter. 33, 15: *De pomis collium aeternorum*. – Inviolabilitate, et sic illud, quod non est fas violare, dicitur aeternum, Exod. 12, 24: *Custodi verbum istud legitimum tibi et filiis tuis usque in aeternum*.

Per hanc distinctionem patet responsio ad primum, quia sabbatum dicitur pactum sempiternum figuratione, quia scilicet figurabat aeternam quietem, ut dictum est; unde ad determinationem subdit quod est signum perpetuum.

2. Ad secundum vero quod obicit quod, si signum perpetuum est, perpetuo erit observantia, responsio est, quia sabbatum dicitur signum perpetuum vel ratione perpetui significati, quod est quies aeterna, vel ratione perpetui signi, quod est duobus